quINTA-feIrA, 10 de SeTeMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
Santarém/Belém e 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias ao
servidor, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de setembro de
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA n° 1920/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do
Pará, no mês de agosto do ano em curso.

CURSO CONTEMPLADOS DATA

1. Licitação e Contratos na Administração Pública Bruno Torres de Souza 10 a 14/8

2. Redação Oficial e Gramática Aplicada Cristina Xavier de Castro 17 a 21/8

3. Informática Básica Jakeline da Silva Monteiro 10 a 21/8

4. Gramática Aplicada a Revisão de Textos Simone Cristina Pires Tavares 24 a 28/8

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
3 de agosto de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

dIáRIA
númeRO de PúblIcAçãO: 26686

PORTARIA: 34292009
Período: 02/09/2009 a 02/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: BELEM/PA
Destino(s): SANTA IZABEL/PA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR VISITAS NAS DEPENDÊNCIAS DO
CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE AMERICANO III - CRA III.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N° 057/2006.
Servidor(es): 999265/ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

dIáRIA
númeRO de PúblIcAçãO: 26683

PORTARIA: 22482009
Período: 03/09/2009 a 03/09/2009
Diárias: 1.0
Origem: BELEM/PA
Destino(s): BRASILIA/DF
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO ENCONTRO ENTRE O
PESSOAL TÉCNICO RESPONSÁVEL PELA COLETA/ENVIO DE
INFORMAÇÕES REFERENTES À RESOLUÇÃO DO CONSELHO
NACIONAL DO MP PARA IMPLEMENTAR TAL RESOLUÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/94.
Servidor(es): 9991654/CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

dIáRIA
númeRO de PúblIcAçãO: 26684

PORTARIA: 33972009
Período: 22/09/2009 a 25/09/2009
Diárias: 3.0
Origem: BAGRE/PA
Destino(s): BREVE/PA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS REFERENTES
AO MUTIRÃO “JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N° 057/2006.
Servidor(es): 9991695/CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

dIáRIA
númeRO de PúblIcAçãO: 26689

PORTARIA: 34622009
Período: 02/09/2009 a 04/09/2009
Diárias: 3.0
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino(s): PACAJA/PA

Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS NA VARA
AGRÁRIA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N° 057/2006.
Servidor(es): 999384/EDMILSON BARBOSA LERAY (PROMOTOR
DE JUSTIÇA)
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SuPRImenTO de FundO

númeRO de PublIcAçãO: 26690

PORTARIA: 34212009
Período de Aplicação: 09/09/2009 a 07/11/2009
Prazo para Prestação de Contas: 10
Servidor: BRENDA CORREA LIMA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991545
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03092123745090000    0101000000          339030
500.00
03092123745090000    0101000000          339036
200.00
03092123745090000    0101000000          339039
300.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SuPRImenTO de FundO

númeRO de PublIcAçãO: 26695

PORTARIA: 34802009
Período de Aplicação: 12/09/2009 a 10/11/2009
Prazo para Prestação de Contas: 10
Servidor: MARIA DE LOURDES DE LIMA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991616
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03092123745090000    0101000000          339030
300.00
03092123745090000    0101000000          339036
400.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SuPRImenTO de FundO

númeRO de PublIcAçãO: 26693

PORTARIA: 34792009
Período de Aplicação: 12/09/2009 a 10/11/2009
Prazo para Prestação de Contas: 10
Servidor: MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999763
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03092123745090000    0101000000          339030
800.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

RemOçÕeS
númeRO de PublIcAçãO: 26985
PORTARIA nº 3476/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do
Ministério Público, na 15ª Sessão Ordinária realizada no dia
1/9/2009, publicada no D.O.E. de 3/9/2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça
de 2ª Entrância PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO
FRANCO COSTA do cargo de 3º Promotor de Justiça Criminal de
Santarém para o cargo de 1º Promotor de Justiça de São Miguel
do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 03 de setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 3477/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do
Ministério Público, na 15ª Sessão Ordinária realizada no dia
1/9/2009, publicada no D.O.E. de 3/9/2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça

de 2ª Entrância ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ do cargo
de 1º Promotor de Justiça de Tomé-Açu para o cargo de 1º
Promotor de Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 03 de setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 3478/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do
Ministério Público, na 15ª Sessão Ordinária realizada no dia
1/9/2009, publicada no D.O.E. de 3/9/2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça
de 3ª Entrância FABIANO AMIRALDO E SILVA do cargo de
2º Promotor de Justiça Cível de Icoaraci para o cargo de 7º
Promotor de Justiça do Juízo Singular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 03 de setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA n° 808 de 3 SeTembRO de 2009.
númeRO de PublIcAçãO: 26977

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que, nos termos da Resolução n° 002/2008,
do Conselho de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará
- CDE, homologada pelo Decreto n° 1.462, de 9 de dezembro
de 2008, a SEPOF está autorizada a promover a articulação e
a coordenação das ações necessárias ao desenvolvimento do
programa CREDPARÁ.
CONSIDERANDO os termos do ofício N° 207/ 2009 – CP
RESOLVE:
DELEGAR competência de Controle Interno à servidora
HELENIL SILVA VALENTE, ocupante do cargo de assistente
Administrativo, Matrícula n ° 28967/1, para ocupar o cargo de
Agente Público de Controle – APC, a contar de 02.09.2009.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

eXTRATO de cOnTRATO/PROGRmA cRedPARá
númeRO de PublIcAçãO: 26824

cOnTRATO nº 013/2009-cP
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação.
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e o Instituto
Euvaldo Lodi - IEL.
OBJETO: Prestação de serviços ao concedente, mediante
a intermediação e promoção de integração entre este e as
Instituições de Ensino, visando à implementação de Programa
de Estágio aos alunos regularizados e de acordo com as
disposições legais.
VIGÊNCIA: 02/09/2009 a 01/09/2010.
VALOR: R$ 375,00 (trezentos e setenta e  cinco reais)
estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19101.04.121.0125.6237.
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO : Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  – Pedro Ferreira da Paz Neto –
Coordenador Operacional e Osmar Cebuliski – Coordenador de
Planejamento e Controle
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa Quintino Bocaiúva,
1588 – 1º andar, Bloco “A” – Bairro: Nazaré.